
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάρτιση δημοσίου καταλόγου και ρύθμιση των 
ειδικότερων θεμάτων που αφορούν στις οντότη-
τες που εκδίδουν εξωτερικές προειδοποιήσεις, 
σύμφωνα με το άρθρο 8 της 2126/16-01-2020 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 27) «Λήψη συ-
μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία 
μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για 
την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία 
των καταναλωτών με την κατάργηση του κανονι-
σμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής από-
φασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1088).

2 Έγκριση της 22/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αρταίων, με θέμα: «Επικαιροποίηση 
της 356/2019 απόφασης Δ.Σ., η οποία αφορά σε: 
«Κυκλοφοριακές Ρυθμίσεις για τη ’’Δημιουργία 
Πολιτιστικών Διαδρομών Σύνδεσης Αρχαιολογι-
κών Χώρων (μικρό θέατρο, κάστρο, Παρηγορίτισ-
σα, γεφύρι κ.ά.)’’».

3 Έγκριση της 3/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πρέβεζας με θέμα: «Έγκριση Μελέ-
της κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην περιμετρι-
κή οδό του κάστρου του Αγ. Ανδρέα στο πλαίσιο 
εκτέλεσης του έργου Διαμόρφωση Τάφρου Αγ. 
Ανδρέα, σύμφωνα με την 8/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής».

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου, του Ληξιάρχου του 
Δήμου Μυκόνου, των Επιστημονικών Συνεργατών 
και του Ειδικού Συνεργάτη του Δημάρχου Μυκό-
νου, των μονίμων υπαλλήλων των υπηρεσιών του 
Δήμου Μυκόνου (Διοικητικής, Οικονομικής και Τε-
χνικής Υπηρεσίας), καθώς και των υπαλλήλων που 
τηρούν τα πρακτικά των συνεδριάσεων του δημο-
τικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής της 
επιτροπής ποιότητας ζωής και των Κοινοτήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33100 (1)

Κατάρτιση δημοσίου καταλόγου και ρύθμιση των 

ειδικότερων θεμάτων που αφορούν στις οντότη-

τες που εκδίδουν εξωτερικές προειδοποιήσεις, 

σύμφωνα με το άρθρο 8 της 2126/16-01-2020 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 27) «Λήψη συ-

μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 

κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργα-

σία μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμό-

διες για την επιβολή της νομοθεσίας για την προ-

στασία των καταναλωτών με την κατάργηση του 

κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργι-

κής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1086)». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 8 παρ. 4 της με αριθμ. 2126/16-1-2020

κοινής υπουργικής απόφασης «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του κανονισμού 2017/2394, 
σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για 
την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση του 
κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής από-
φασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1086)» (Β΄ 27),

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

(γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1745

17979



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17980 Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

(δ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 185),

(ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

(στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 121), και διόρθωση σφαλμάτων
(Α΄ 126),

(ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

(η) του ν. 2251/1994 (Α΄ 191), όπως έχει κωδικοποιη-
θεί και ισχύει με τη με αριθμ. 5338/17-1-2018 απόφαση 
«Κωδικοποίηση του ν. 2251/1994 (Α΄ 191) ’’Προστασία 
των Καταναλωτών’’ σε ενιαίο κείμενο» (Β΄ 40),

(θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), όπως ισχύει.

2. Τις αποφάσεις:
(α) με αριθμ. Υ2/2019 (Β΄ 2901) και Υ3/2020 (Β’ 48) απο-

φάσεις του Πρωθυπουργού, με θέμα  «Σύσταση θέσεων 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» και «Καθο-
ρισμός σειράς τάξης των Υπουργείων», αντίστοιχα και

(β) με αριθμ. 46/1-8-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 3100).

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/2394 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 2017 
σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για 
την προστασία των καταναλωτών και με την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 2006/2004.

4. Την ανάγκη προστασίας του καταναλωτικού κοινού.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατάρτιση δημόσιου καταλόγου οντοτήτων για 
την έκδοση εξωτερικών προειδοποιήσεων των 
άρθρων 26 και 27 του κανονισμού 2017/2394

1. Στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων καταρτίζεται δημόσιος κατάλογος των οντοτήτων 
που εκδίδουν εξωτερικές προειδοποιήσεις, σύμφωνα με 
τα άρθρα 26 παρ. 3 και 27 του κανονισμού 2017/2394.

2. Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί 
που περιλαμβάνονται στο άρθρο 3 της 2126/16-01-2020 
κοινής υπουργικής απόφασης «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του κανονισμού 2017/2394, 
σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για 
την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση του 
κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής από-
φασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1086)» (Β΄ 27).

3. Όπου στην παρούσα γίνεται αναφορά σε υποχρέωση 
συμμόρφωσης με αυτήν, θεωρείται ότι στην εν λόγω υπο-
χρέωση περιλαμβάνεται και η υποχρέωση συμμόρφωσης 

με τον κανονισμό, καθώς και με όλες τις πράξεις της Ευρω-
παϊκής Ένωσης που εκδίδονται δυνάμει του κανονισμού.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο του δημόσιου καταλόγου

1. Στον δημόσιο κατάλογο εντάσσονται οι ακόλουθες 
οντότητες:

α) το Ευρωπαϊκό Κέντρο Καταναλωτή Ελλάδος και
β) οι εντεταλμένοι φορείς, οργανώσεις και ενώσεις 

καταναλωτών που είναι εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
ενώσεων καταναλωτών της παρ. 4 του άρθρου 10 του 
ν. 2251/1994, όπως ισχύει  και, κατά περίπτωση, οι ενώ-
σεις εμπόρων που διαθέτουν την απαραίτητη τεχνογνω-
σία, κατόπιν αιτήματός τους. Τα αιτήματα αποστέλλονται 
στη Διεύθυνση Πολιτικής και Ενημέρωσης Καταναλωτή, 
ως Ενιαίο Γραφείο Σύνδεσης, η οποία προβαίνει στην 
καταχώρισή τους στον δημόσιο κατάλογο.

2. Ο δημόσιος κατάλογος περιλαμβάνει την πλήρη 
ονομασία των οντοτήτων, τα στοιχεία επικοινωνίας τους, 
τη διεύθυνση του ιστοτόπου και του ηλεκτρονικού τους 
ταχυδρομείου.

Άρθρο 3
Καθήκοντα και εξουσίες των οντοτήτων
του δημόσιου καταλόγου που εκδίδουν 
εξωτερικές προειδοποιήσεις

1. Κατά την έκδοση των εξωτερικών προειδοποιήσε-
ων, οι οντότητες του δημοσίου καταλόγου οφείλουν να 
συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις των άρθρων 26 
και 27 του κανονισμού 2017/2394.

2. Οι οντότητες του δημοσίου καταλόγου, οφείλουν να 
παρέχουν πληροφορίες σχετικά με την εικαζόμενη παρά-
βαση και ιδίως, εφόσον είναι διαθέσιμες, τις ακόλουθες:

α) περιγραφή της πράξης ή παράλειψης που συνιστά 
την παράβαση,

β) λεπτομέρειες του προϊόντος ή της υπηρεσίας που 
αφορά η παράβαση,

γ) τα ονόματα των κρατών μελών, τα οποία αφορά ή 
ενδέχεται να αφορά η παράβαση,

δ) την ταυτότητα του εμπόρου ή των εμπόρων, οι 
οποίοι είναι υπεύθυνοι ή εικάζεται ότι είναι υπεύθυνοι 
για την παράβαση,

ε) τη νομική βάση για πιθανή δράση με βάση την εθνική 
νομοθεσία και τις σχετικές διατάξεις των ενωσιακών νομικών 
πράξεων, οι οποίες απαριθμούνται στο παράρτημα της με 
αριθμ. 2126/16-01-2020 κοινής υπουργικής απόφασης,

στ) περιγραφή όλων των νομικών διαδικασιών, των 
μέτρων για την επιβολή της νομοθεσίας ή άλλων μέτρων 
που λαμβάνονται σχετικά με την παράβαση και τις ημε-
ρομηνίες και τη διάρκειά τους καθώς και το καθεστώς 
λήψης αυτών,

ζ) τις ταυτότητες των αρμόδιων αρχών για τη διεξα-
γωγή νομικών διαδικασιών και τη λήψη άλλων μέτρων.

3. Οι οντότητες του δημοσίου καταλόγου διασφαλί-
ζουν ότι οι ανωτέρω παρεχόμενες πληροφορίες είναι 
ορθές, ακριβείς και επικαιροποιημένες και κατά περί-
πτωση διορθώνουν αμελλητί τις πληροφορίες που έχουν 
κοινοποιηθεί ή τις αποσύρουν.

4. Όταν μια οντότητα που έχει εκδώσει εξωτερική προ-
ειδοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του κανονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17981Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

σμού 2017/2394, διαπιστώνει αργότερα ότι η εν λόγω προ-
ειδοποίηση είναι αβάσιμη, αποσύρει την προειδοποίηση.

5. Οι πληροφορίες που παρέχονται από τις οντότητες 
του δημοσίου καταλόγου αποθηκεύονται και υποβάλλο-
νται σε επεξεργασία στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων 
του άρθρου 35 του κανονισμού 2017/2394.

Άρθρο 4
Καθήκοντα των αρμοδίων αρχών και της 
Διεύθυνσης Πολιτικής και Ενημέρωσης 
Καταναλωτή, ως Ενιαίου Γραφείου Σύνδεσης

1. Οι αρμόδιες αρχές δεν υποχρεούνται να κινήσουν 
διαδικασία ή να λάβουν οποιοδήποτε άλλο μέτρο για να 
ανταποκριθούν σε εξωτερική προειδοποίηση.

2. Η Διεύθυνση Πολιτικής και Ενημέρωσης Καταναλω-
τή, ως Ενιαίο Γραφείο Σύνδεσης οφείλει να:

α) τηρεί σε ηλεκτρονική μορφή και επικαιροποιεί τον 
δημόσιο κατάλογο στον ιστότοπο της Γενικής Γραμμα-
τείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και

β) γνωστοποιεί αμελλητί τον ανωτέρω δημόσιο κατά-
λογο στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενημερώνοντάς την για 
κάθε τροποποίηση αυτού.

3. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Προστα-
σίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, με αιτιολογημένη απόφασή του, διαγράφει μια 
οντότητα από τον δημόσιο κατάλογο, είτε κατόπιν αίτη-
σης της οντότητας είτε αυτεπαγγέλτως. Η διαγραφή από 
τον δημόσιο κατάλογο συνεπάγεται την αδυναμία της 
οντότητας για έκδοση εξωτερικών προειδοποιήσεων.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

I

   Αριθμ. 45265 (2)
Έγκριση της 22/2020 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αρταίων, με θέμα: «Επικαιροποίη-

ση της 356/2019 απόφασης Δ.Σ., η οποία αφορά 

σε: ’’Κυκλοφοριακές Ρυθμίσεις για τη Δημιουργία 

Πολιτιστικών Διαδρομών Σύνδεσης Αρχαιολογι-

κών Χώρων (μικρό θέατρο, κάστρο, Παρηγορί-

τισσα, γεφύρι κ.ά.)’’». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23-3-1999) «Κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και ειδικότερα το άρθ. 
10 παρ. 2 και το άρθ. 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθ. 48 του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/ 
Α΄/17-12-2014).

2. Τον ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30-05-1997) «Διοίκη-
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄/07-06-1998) «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2012) «Νέα αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’» και ειδικότερα τα 
άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 
28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-02-2016) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

7. Το π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτι-
κής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

8. Την ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β΄/2003) υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμαν-
σης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοι-
κημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

9. Την ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/Β΄/2011) υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 
σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

10. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017), με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος 
Μιχελάκης του Πολυκάρπου.

11. Την ΔΟΥ/οικ./220/15-01-2015 εγκύκλιο του ΥΠΟ-
ΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθ. 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθ. 48 του ν. 4313/2014».

12. Το αριθμ. ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων και κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα 
Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

14. Το αριθμ. 15109/13-0-513 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17982 Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

15. Την οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφαση της Γενι-
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ)  «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει».

16. Την οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -
Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2)  «Τροποποίηση 
- Συμπλήρωση της 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το αριθμ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας φακέλου 
της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με το αρθ. 52 παρ. 1 και 3 του ν. 2696/1999 
(ΦΕΚ 57/Α΄/23-3-1999) ’’Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας’’, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
αρθ. 48. του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α΄/17-12-2014)».

18. Το αριθμ. ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινίσεις σχε-
τικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Το αριθμ. Δ.Ο.Υ./4373/Φ-255/05-10-2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση μελετών 
καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

20. Το αριθμ. Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ.
Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [(Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

21. Το αριθμ. Δ.Ο.Υ.-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

22. Την οικ. 121885/20-09-18 (ΦΕΚ 4107/Β΄/2018) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών-
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

Ειδικότερα:
23. Το αριθμ. 27591/5-12-2019 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αρταίων, με το οποίο διαβιβάστηκε:
Α) Η 356/2019 (ΑΔΑ: ΨΡΝ1ΩΨΑ-Ζ4Γ) απόφαση του 

Δ.Σ. Δήμου Αρταίων.
Β) Η από 13-06-2019 Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση της 

Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αρταίων.
Γ) Θεωρημένη, από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

Αρταίων, μελέτη εφαρμογής, με θέμα: «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ», συμπεριλαμβανομέ-
νων και σχεδίων των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

24. Την 22/2020 (ΑΔΑ: Ω8Δ3ΩΨΑ-4ΡΥ) απόφαση του 
Δ.Σ. Δήμου Αρταίων.

25. Το αριθμ. 6009/20-3-2020 έγγραφο του Δήμου Αρ-
ταίων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το με αριθμ. 27808/
4-3-2020 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού - Οικονο-
μικού Άρτας, με το οποίο εγκρίνεται η 22/2020 απόφαση 
του Δ.Σ. Αρταίων, ως νόμιμα ληφθείσα.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 22/2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αρταίων, με θέμα: «Επικαιροποίηση της 
356/2019 απόφασης Δ.Σ., η οποία αφορά σε: ’’Κυκλοφο-
ριακές Ρυθμίσεις για τη «Δημιουργία Πολιτιστικών Δια-
δρομών Σύνδεσης Αρχαιολογικών Χώρων (μικρό θέατρο, 
κάστρο, Παρηγορίτισσα, γεφύρι κ.ά.)’’. Πιο συγκεκριμένα 
τις ρυθμίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση του 
ενιαίου δικτύου διαδρομών των παρακάτω αρχαιολο-
γικών χώρων στην πόλη της Άρτας: Αρχαιολογικό Μου-
σείο Άρτας, Ιστορικό Γεφύρι Άρτας, Δυτική Νεκρόπολη 
Αμβρακίας, Πολυάνδριο, Ι.Ν. Παναγιάς Παρηγορήτισσας, 
Ναός Απόλλωνα, Μικρό Θέατρο, Ι.Ν. Αγίας Θεοδώρας, Ι.Ν. 
Αγίου Βασιλείου, Οχύρωση Αμβρακίας - Κάστρο Άρτας.

Για τη σύνδεσή τους, χωροθετούνται δύο βασικές πο-
δηλατικές διαδρομές, οι οποίες συνδέονται μεταξύ τους 
μέσω του υφιστάμενου δικτύου πεζοδρόμων, όπου και 
θα υπάρχει κατάλληλη κίνηση των πεζών και ποδηλάτων. 
Η πρώτη διαδρομή είναι από το πάρκινγκ της πλατείας 
Ζέρβα κατά μήκος της Περιφερειακής οδού επί του πε-
ζοδρομίου, στο ύψος του πάρκινγκ του χώρου εκθέσεων 
και διασχίζει τον Περιφερειακό υφιστάμενο κόμβο και 
διαμέσου του πεζοδρόμου της οδού Κομνηνών, Νικ. ́ Αγ-
γελου ή Δαμ. Στουδίτου, διέρχεται στον πεζόδρομο της 
οδού Αγ. Νικολάου, μέσω της οδού Μανωλιάσσης και 
Αλαμάνας και καταλήγει στο Δημοτικό πάρκινγκ στην 
οδό Αράχθου. Οι οδοί: Δαμ. Στουδίτου, τμήμα της Μανω-
λιάσης (από Αγ. Νικολάου έως Αλαμάνας) και Αλαμάνας 
γίνονται οδοί ήπιας κυκλοφορίας.

Η δεύτερη διαδρομή περιλαμβάνει την παραποτάμια 
οδό, από την γέφυρα έως τις εστίες των (τέως) ΤΕΙ, την 
οδό Τλασιμάχου Ολυμπιονίκου, Χυτοπούλου, τον πεζό-
δρομο Σψφρ. Ολυμπιονίκου, οδό Κομμένου, Μουργκά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17983Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

νας, Π. Γαρουφαλλιά, τον παράδρομο της Περιφερειακής 
οδού και την οδό Θειακογιάννη έως και το παλιό γεφύρι. 
Η μετάβαση στη διαδρομή πέριξ του Κάστρου, γίνεται 
μέσω της οδού Κομμένου και Ορλάνδου και η ποδηλα-
τική διαδρομή εισέρχεται στους πεζόδρομους της οδού 
Παντοκράτορος, Σκουφά, Καραϊσκάκη, Πριοβόλου και 
εισέρχεται στην πρώτη διαδρομή για την επιστροφή έως 
την αρχή του πεζοδρόμου της οδού Παντοκράτορος, 
όπου μέσω των οδών Αποκαύκου, Παλαιολογίνης, Σκου-
φά και Ζάρρα, εισέρχεται στην άλλη διαδρομή στον κόμ-
βο των οδών Π. Γαρουφαλλιά, Ζάρρα και Μουργκάνας.

Επιπλέον, για όλες τις παραπάνω παρεμβάσεις, να 
προβλέπεται και η τοποθέτηση των απαραίτητων μέ-
σων οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 10 παρ. 2 του (1) σχετικού νόμου και όπως 
αυτό περιγράφεται στη Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση και 
Θεωρημένη μελέτη εφαρμογής που συνοδεύουν την (23) 
σχετική αίτηση του Δήμου Αρταίων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών, η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς, καθώς και με την απόφαση 
αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη τεχνική έκθεση και τα θεωρημένα σχέ-
δια που τη συνοδεύουν.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 27 Απριλίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

    Αριθμ. 45261 (3)
Έγκριση της 3/2020 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Πρέβεζας, με θέμα: «Έγκριση Μελέ-

της κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην περιμετρι-

κή οδό του κάστρου του Αγ. Ανδρέα στο πλαίσιο 

εκτέλεσης του έργου Διαμόρφωση Τάφρου Αγ. 

Ανδρέα, σύμφωνα με την 8/2020 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23-3-1999) «Κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και ειδικότερα το άρθ. 
10 παρ. 2 και το άρθ. 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του αρθ. 48 του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/
Α΄/17-12-2014).

2. Τον ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30-05-1997) «Διοίκη-
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄/07-06-1998) «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2012) «Νέα αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’» και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 28
αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-02-2016) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

7. Το π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτι-
κής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

8. Την ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β΄/2003) υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμαν-
σης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοι-
κημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

9. Την ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/Β΄/2011) υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 
σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

10. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017), με την 
οποία διορίσθηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μι-
χελάκης του Πολυκάρπου.

11. Την αριθμ. ΔΟΥ/οικ./220/15-01-2015 ε γκύκλιο, του 
ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17984 Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

λεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθ. 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθ. 48 του ν. 4313/2014».

12. Το αριθμ. ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων και κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα 
Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

14. Το αριθμ. 15109/13-0-513 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την 35082/1652/05-06-2014 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ.
Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 
52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει».

16. Την 19783/269/14-04-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ.
Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2) «Τροποποίηση - Συ-
μπλήρωση της 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενι-
κής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το αριθμ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρό-
τητας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθ. 52 παρ. 1 και 3 
του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23-3-1999) ’’Κύρωση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας’’, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθ. 48. του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/
Α΄/17-12-2014)».

18. Το αριθμ. ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινίσεις σχε-
τικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Το αριθμ. ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση μελετών κα-
θορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

20. Το με αριθμ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ.
Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

21. Το αριθμ. Δ.Ο.Υ.-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

22. Την 121885/20-09-2018 (ΦΕΚ 4107Β/2018) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας’’ 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας».

Ειδικότερα:
23. Το αριθμ. 5178/12-03-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πρέβεζας, με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η 3/2020 (ΑΔΑ: 6640ΩΞΧ-ΣΛΒ) απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Πρέβεζας.

Β) Το αριθμ. 31572/11-03-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Διοκητικού - Οικονομικού Πρέβεζας Α.Δ.Η.Δ.Μ., σύμφω-
να με το οποίο, η πιο πάνω απόφαση Δ.Σ. Δήμου Πρέ-
βεζας πληροί τις προβλεπόμενες από το νόμο τυπικές 
προϋποθέσεις νομιμότητας.

Γ) Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πρέβεζας, με 
θέμα: «Μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην περι-
μετρική οδό του κάστρου του Αγίου Ανδρέα στα πλαί-
σια εκτέλεσης του έργου διαμόρφωση τάφρου Αγίου 
Ανδρέα», συμεριλαμβανομένων και σχεδίων των προ-
τεινόμενων ρυθμίσεων.

24. Το γεγονός ότι από τα συνημμένα προκύπτει ότι 
με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, θα επι-
τευχθεί βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών και της 
οδικής κυκλοφορίας στο οδικό σύστημα της περιοχής.

25. Το γεγονός ότι οι οι προτεινόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις προβλέπονται στο ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας) Δήμου Πρέβεζας.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί των οδών 
Μπακατσέλου, Περδικάρη και των δύο κάθετων οδών 
αυτής προς την οδό Σπηλιαδού, σύμφωνα με την 3/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας και συ-
γκεκριμένα τη μονοδρόμησή του, ως εξής:

• Η οδός Μπακατσέλου μονοδρομείται με κατεύθυνση 
από τη Μ. Μπότσαρη προς τη Σπηλιαδού.

• Η οδός Περδικάρη μονοδρομείται με κατεύθυνση από 
την Π. Τσαλδάρη προς την πύλη του πρώην στρατοπέδου.

• Η πρώτη κάθετος στην Περδικάρη πίσω από τη λέ-
σχη αξιωματικών, μονοδρομείται με κατεύθυνση από τη 
Σπηλιαδού προς την Περδικάρη.

• Η δεύτερη κάθετος στην Περδικάρη, η οποία βρίσκε-
ται βόρεια της πρώτης καθέτου, μονοδρομείται με κα-
τεύθυνση από την Περδικάρη προς την οδό Σπηλιαδού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17985Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

• Η οδός περιμετρική κάστρου Αγίου Ανδρέας μονο-
δρομείται με κατεύθυνση από Π. Ταλδάρη προς τη Μ. 
Μπότσαρη.

Ως όριο ταχύτητας των παραπάνω οδών καθορίζονται 
τα 20 χιλ./ώρα, ως οδών ήπιας κυκλοφορίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών, η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 
τους αρμόδιους φορείς, καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη κυκλοφοριακή μελέτη και τα θεωρη-
μένα σχέδια που τη συνοδεύουν.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 27 Απριλίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 109/2020 (4)
 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
πέραν του κανονικού ωραρίου, του Ληξιάρχου 
του Δήμου Μυκόνου, των Επιστημονικών Συνερ-
γατών και του Ειδικού Συνεργάτη του Δημάρχου 
Μυκόνου, των μονίμων υπαλλήλων των υπηρε-
σιών του Δήμου Μυκόνου (Διοικητικής, Οικονο-
μικής και Τεχνικής Υπηρεσίας), καθώς και των 
υπαλλήλων που τηρούν τα πρακτικά των συνε-
δριάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οι-
κονομικής επιτροπής της επιτροπής ποιότητας 
ζωής και των Κοινοτήτων.

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΚΟΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/07.06.2010).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 16 τουν. 3205/2003, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 12 παρ. 10 του ν. 2503/1997 και 
την 2022941/0022/1998 εγκύκλιο του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του 
ν. 3584/2007.

4. Το άρθρο 20 του ν.  4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/ 
16.12.2015) περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημίωσης για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου.

5. Πιο συγκεκριμένα, τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 
10 του ν. 2503/1997, σύμφωνα με τις οποίες«Η όλως εξαι-
ρετική ή απρόβλεπτη ή έκτακτη υπηρεσιακή ανάγκη για 
την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας διαπιστώνεται με 
απόφαση του αρμόδιου για το διορισμό οργάνου με τους 
όρους, τους περιορισμούς και τη διαδικασία των γενικών 
διατάξεων που ισχύουν κάθε φορά για τους δημόσιους 
υπαλλήλους και με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 109».

6. Το άρθρο 7 του ν.  4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.
Α΄/16.12.2015), σε συνδυασμό με την αριθμ. 2/2015/
ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο Μυκόνου.

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μυκόνου (ΦΕΚ 1532/τ.Β΄/2008), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει (ΦΕΚ 296/τ.Β΄/1999, ΦΕΚ 1945/τ.Β΄/2003, ΦΕΚ 
2403/τ.Β΄/2009, ΦΕΚ 512/τ.Β΄/2012, ΦΕΚ 1950/τ.Β΄/2012 
και ΦΕΚ 3075/τ.Β΄/2017).

9. Τις διατάξεις του ν.  344/1976 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/ 
11.06.1976) «Περί ληξιαρχικών πράξεων».

10. Την 70095/23.12.2019 (ΦΕΚ 5072/τ.Β΄/31.12.2019) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, με θέμα: «Διορισμός  ληξιάρχου στον Δήμο Μυ-
κόνου Ν. Κυκλάδων».

11. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης για τον υπάλληλο που εκτελεί καθήκοντα Ληξιάρ-
χου  στον Δήμο Μυκόνου, δεδομένου ότι τα καθήκοντα 
αυτού εντάσσονται στα έκτακτα και απρόβλεπτα, που 
έχουν να κάνουν με την τέλεση πολιτικών γάμων και με 
την καταχώριση ληξιαρχικών πράξεων θανάτου κατά 
τις απογευματινές ώρες και την έκδοση αποσπασμάτων 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα.

12. Την φύση των καθηκόντων και τον αυξημένο όγκο 
εργασίας των Επιστημονικών Συνεργατών, καθώς και του 
Ειδικού Συνεργάτη του Δημάρχου Μυκόνου, τα οποία 
δεν περιορίζονται στο σύνηθες ωράριο (παρ. Α1, 2 και 
3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σε συνδυασμό με 
την 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών).

13. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης για τους υπαλλήλους της Διοικητικής, Οικονομι-
κής και Τεχνικής υπηρεσίας καθώς και του ιδιαίτερου 
γραφείου Δημάρχου Μυκόνου, λόγω των αυξημένων 
αναγκών των ως άνω υπηρεσιών, καθώς πλήθος από 
τις αρμοδιότητές τους, όπως αυτές περιγράφονται ανα-
λυτικά στον O.E.Υ. του Δήμου, υλοποιούνται κατά τις 
απογευματινές ώρες: α) λόγω της φύσης τους (π.χ. απο-
γευματινές συνεδριάσεις συλλογικών οργάνων, έκτακτες 
συσκέψεις, υποστήριξη ευπαθών κοινωνικών ομάδων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17986 Τεύχος B’ 1745/07.05.2020

σύνταξη προϋπολογισμού, απολογισμού,  κ.λπ.), β) λόγω 
του φόρτου εργασίας και της έλλειψης προσωπικού, που 
προκύπτουν από το γεγονός ότι το μέγιστο μέρος των 
ανωτέρω αρμοδιοτήτων θα πρέπει να ασκηθεί με το 
υπάρχον διοικητικό προσωπικό, το οποίο είναι μειωμέ-
νο σε σχέση με τα προηγούμενα έτη, λόγω συνταξιοδο-
τήσεων πεπειραμένων υπαλλήλων, με αποτέλεσμα να 
προκαλείται δυσλειτουργία και ανάγκη υπερωριακής 
καθημερινής εργασίας για την κάλυψη των υπηρεσια-
κών αναγκών. Στις περισσότερες δε των περιπτώσεων, οι 
υπηρεσιακές δομές καλύπτονται από έναν μόνο υπάλλη-
λο, χωρίς δυνατότητα αναπλήρωσης, ενώ αρμοδιότητες 
δύο τμημάτων καλύπτονται από έναν υπάλληλο και γ) 
για την αντιμετώπιση αυξημένης εργασίας, λόγω συνε-
χούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου, αλλά 
και για τη διευθέτηση εργασιών που δεν είναι δυνατόν 
να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρεσιών, λόγω της 
εξυπηρέτησης του κοινού.

14. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης για τους υπαλλήλους, οι οποίοι τηρούν και συ-
ντάσσουν τα πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου, των Επιτροπών και Κοινοτήτων του Δήμου, 
πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας τους.

15. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης έτους 2020, 
με τις οποίες έχουν εγκριθεί και διατεθεί οι σχετικές πι-
στώσεις, όπου περιλαμβάνεται και η βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας για την ύπαρξη των σχετικών πι-
στώσεων στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2020.

16. Τον ψηφισμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2020 του Δήμου Μυκόνου, στον οποίο έχει προβλεφθεί 
η δαπάνη για υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν 
του κανονικού ωραρίου, ύψους σαράντα πέντε χιλιάδων 
εκατόν πενήντα επτά ευρώ (45.157,00 €), η οποία βαρύ-
νει τους Κ.Α. 00-6032, 10-6012, 30-6012, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
για εργασία, μετά του πέρας του ωραρίου και μέχρι την 
22:00, έως 31.12.2020, των μονίμων υπαλλήλων υπηρε-
σιών του Δήμου Μυκόνου (Διοικητικής, Οικονομικής και 
Τεχνικής Υπηρεσίας), του Ληξιαρχείου, των Επιστημο-
νικών Συνεργατών και του Ειδικού Συνεργάτη του Δη-
μάρχου Μυκόνου, καθώς και υπαλλήλων που τηρούν τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλί-
ου, της οικονομικής επιτροπής, της επιτροπής ποιότητας 
ζωής και των Κοινοτήτων, ως εξής:

ΛΗΞΙΑΡΧΟΣ
ΠΕ 1

ΣΥΝΟΛΟ 1
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

ΠΕ 3
ΣΥΝΟΛΟ 3

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ
ΠΕ 1

ΣΥΝΟΛΟ 1
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ,ΥΕ 10
ΣΥΝΟΛΟ 10

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 10
ΣΥΝΟΛΟ 10

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 7
ΣΥΝΟΛΟ 7

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 3

ΣΥΝΟΛΟ 3
ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΟΣ

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ 3
ΣΥΝΟΛΟ 3

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν εί-
κοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο (Α΄) εξάμηνο 
του έτους και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτε-
ρο (Β΄) εξάμηνο.

Ο αριθμός δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων, θα 
γίνεται με σχετική πιστοποίηση των Προϊσταμένων των 
Τμημάτων και των Διευθύνσεων των Υπηρεσιών και του 
Δημάρχου, οι οποίοι θα βεβαιώνουν ενυπόγραφα την 
εκτέλεση της υπερωριακής εργασίας.

Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες των υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι και 31.12.2020.
Στον ψηφισμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 

2020 του Δήμου Μυκόνου έχει προληφθεί δαπάνη για 
υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού 
ωραρίου, ύψους σαράντα πέντε χιλιάδων εκατόν πενή-
ντα επτά ευρώ (45.157,00 €), η οποία βαρύνει τους Κ.Α. 
00-6032, 10-6012, 30-6012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μύκονος, 27 Απριλίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017450705200008*


		2020-05-08T12:46:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




